nō debet dici liber **¶** P^rete. **¶** In vno libro originali etiā
 q trāsribūtur dicitur libri. sed mētē humane z ange
 lice quodāmō trāsribūtur a mēte diuina. dū ab ea cog
 gnitionē de rebz accipiunt. si ergo mens diuina liber vite
 dicit. z mētē create libri debet dici. et sic liber vite nō sp est
 qd increatū **¶** P^rete. Liber vite videt ipōzitate repñs
 rationē vite. et quādā causalitatē ad vitā. h. hoc totū cō
 uenit chisto fm q est hō. qz etiā in ipso sicut in exēpla
 ri repñtat omis vita gratie et glorie. vnde dicitū ē moy
 si Exo. xxv. **¶** Tade z fac oia fm exemplar qd dicitū ē in mōte
 monstratū est. Similiter ipse nobis vitā pmeruit. **¶** Ipse
 fm q homo potest dici liber vite
¶ Sed p^rta est qd dicit Aug⁹ in xx. de ciui. dei. qdā igit
 vis est intelligēda diuina. qua fiet vt cuiqz opa sua v^o bo
 na vel mala cūcta in memoriā reuocētur. q nūtrū vis di
 uina libri nomē accipit. h. vis diuina est qd increatū. **¶** Li
 ber vite dicit qd increatū **¶** P^rete. Aug⁹. i. eodē dicit. q liber
 vite ē p scia diuina q falli nō p^rte. h. p scia ē qd increatū **¶** zc.
¶ Respōsio dōz. q liber in diuinis nō p^rte dicit nisi meta
 phōzice. vt ipa representatio vite liber vite dicit. nec in
 cōueniens q diuersis pueniat. qz pōt silitudō a diuersis
 accipi. liber em dicit. eo q est representatiū vite. **¶** Et fm
 hoc sciendū. q vita dupliciter p^rte repñrat. vno ipa vita
 fm se **¶** Alio fm q ab aliqz pncipabilis ē **¶** Vita aut fm
 seipam representari pōt dupliciter. vno modo p moduz
 doctrine. q quidē representatio maxime p^rte audirū
 q est maxime sensus discipline. vt dicit in pncipio de sensu
 et sensato. et hoc mō liber vite dicit in quo p^rte doctri
 na de vita psequēda. z sic nouū z ver⁹ testamētū. vite li
 ber dicitur **¶** Alio modo p modū exēplaris. z hec qdam
 representatio p^rte ad vsum. z sic liber vite dicit ipse xpus
 qz in eo sicut in exemplari possum⁹ aspiciere qualiter sic
 viuēdū vt pueniamus ad vitā eternā. sic aut nūc nō agis
 mus de libro vite. sed fm q liber vite dicit repñratio eoz q
 ad vitā p^rte. q dicitur in libro vite pncipiū quādā
 silitudinē ad res humanas **¶** In qliber em multitudine q
 pudentia regit alicū gubernātis. ad multitudine il
 lam nullus admittit nisi fm gubernātis ordinatōnem. z
 ideo illi q debet admitti ad collegiū multitudinez cōtri
 bun⁹ qz illius multitudinis pfortes. z ex illa pscriptio
 ne dirigit pnceps multitudinis in admittēdis vel exclu
 dendis ad pfortū illius multitudinis sibi subiecte. mul
 titudo aut illa q puentēssimo mō diuina pudentia gu
 berna^r. est collegiū ecclie trīphantis. q ciuitas dei voca
 tur in scripturis. z ideo pscriptio illorum qd ad illam soci
 etates sunt admittēdi siue representandi liber vite dicitur
 qd parer ex modo loquendi in scripturis. dicit em **¶** Luce. x.
 gaudere aut q noia v^o scripta sunt in cel. i. in libro vite
¶ Isa. iij. sanctus vocabitur omis q scriptus est in vita in
 iherlm **¶** Heb. xij. accessistis ad ciuitatē dei z in iherusalē
 celestem et multozū milū angelozū zc. oportet igit vt si
 multitudinē cōsequamur vt ex hac cōscriptiōne dirigatur
 ad vitam pferendaz ille qui tali multitudine p^rte. quod
 soli deo cōuenit. ipse aut nō dirigitur ab aliquo creatō. cū
 sit regula a nullo extrinseco directā. **¶** Unde liber vite fm
 q nūc de eo loquimur aliqd increatum dicit
¶ Ad p^rte z scdm patz rñsio ex dicitis. loquitur em glo
 sa z autoritas **¶** Grego. de libro vite fm illam acceptiō
 nem fm quam dicitur exemplar viuendi. quo inspecto
 quilibet scire poterit in quo exemplari concordauerit et
 in quo discordauerit **¶** Ad. iij. dōz. qz in illis que trās
 laruē dicitur de deo. hoc est generaliter obseruandū

1.
2.
3.
4.
5.
Solo
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.

15.
16.
Cōtra
R⁹.
Ad. 1. et 2.
Ad 3

Ad 4
Ad 5
Ad 6
Ad 7
Ad 8
Ad 9
Ad 10
Ad 11
Ad 12
Ad 13
Ad 14
Ad 15

q. fm nihil imperfectionis in diuinam predicationem assumuntur. et ideo auferendū est qd ad materialitatem vel priuationem vel temporalitatem pertinet. **¶** **Ad** autē liber sit receptiuus alicuius extranee impressionis conuenit libro in quod est temporalis et de nouo descriptus. et fm hoc in diuinā predicationem non venit. **¶** **Ad** .iij. ddm. q. de ratione libri est vt importet diuinam eorum q. cognoscant per libri. q. p. vni libri multorum cognitio tradit sed q. oportet ad multorum cognitionem tradendam in ipso libro diuersitate esse ex defectu libri hoc est. multo enim esset liber perfectior si p. vni q. d. q. possit omnia edocere que per multa ediscit. vnde cū in deo sit summa perfectio. ape- talis liber est q. multa demonstrat p. illud qd est maxime vni. **¶** **Ad** .v. ddm. q. h. est ex defectu libri materialis. q. lre in eo scripture differat a carta in q. scribitur. h. ei ad ei? ppositōem pertinet. ex qua ptingit vt habitus nō sit id qd habet. et ideo in deo huiusmodi rōnes rerū nō differunt ab essentia eius fm rem. h. fm rōnem tantū. **¶** **Ad** .vi. ddm. q. quōs diuersitas inter scripturā et id in quo scribitur sit in rōne tantū. cū replicatio q. pplet rōnem libri nō est tā- tum in rōne nostra sed in deo. et ideo liber vite fm rem est in deo. **¶** **Ad** .vij. ddm. q. liber vite vt dem est habet diris- gere deū q. dar vitam in hoc q. vitam det. quōs autē anis- ma christi habet in se cognitionem saluandorum. tamen ex hac cognitione nō dirigit deus. h. ex cognitione increa- ta q. est ipse. vnde scia aie christi nō pot. dici liber vite fm q. de eo hic loquimur. **¶** **Ad** .viii. ddm. q. pater respon- sio ex dicis. **¶** **Ad** .ix. ddm. q. quōs in deo nulla sit diuer- sitas sed summa puritas. cū ppatur libro scripto. et non- tabule nō scripte sicut intellectus noster. Intellectus autē noster fm hoc ppaf. tabule rase q. est in potentia ad oēs formas intelligibiles et nulla earū sit in actu. h. in intelle- ctu diuino sunt oēs forme rerū et oēs in eo sunt vni. et iō- cū vniformitate stat ibi rō scripturę. **¶** **Ad** .x. ddm. q. in- libro vite et ipse deus legit et alij legere possunt fm q. eis- datur. **¶** **Ad** .xj. q. vult per hoc remouere quin deus in- libro vite legat. h. qa hoc modo nō legit q. cognoscat q. p- rius nescit. alij autē legere possunt. quōs sit vniformis- p. torū in quod fm vni et idem est ratio diuersorū. **¶** **Ad** .xii. ddm. q. similitudo rei est duplex. vna q. est exemplaris. et hęc est causa rei. Alia q. est exemplata. et hęc est effectus et signū rei. liber autē pformatur apud nos scie nostre q. ē- caulata a reb. et ideo ab eo accipitur cognitio de reb. nō- sicut a causa sed sicut a signo. sed scia dei est causa rerum continens similitudines exemplares. et ideo a libro vite accipitur scientia sicut a causa sed nō sicut a signo. **¶** **Ad** .xiii. ddm. q. liber vite est ipsa veritas increata. et est simili- tudo veritatis create sicut liber creatus est signū verita- tis. **¶** **Ad** .xiiii. ddm. q. in deo exemplaris causa et efficiens- incidunt in idem. et ideo ex hoc q. est causa exemplaris potest dici liber. ex hoc autē q. efficiens causa sapientie est potest dici magister. **¶** **Ad** .xv. ddm. q. representas- tio speculi in hoc differt a representatione libri. q. repre- sentatio speculi immediate refertur ad res. sed libri mediā- te cognitione. continentur etiā in libro figure q. sunt signa- vōum. et hęc sunt signa intellectuū. que sunt similitudi- nes rerum. in speculo autē ipse forme rerum refultāt. in- deo autē refultāt vtroq. modo rerum species. in quod ipse cognoscit res et cognoscit se cognoscere eas. et ideo- ratio libri et ratio speculi inuenitur. **¶** **Ad** .xvi. ddm. q. etiam- mentes sanctorum libri dici possunt. vt patet apoc. xij. libri aperti sunt. quod Augusti. exponit de me-

tibus iustorum. non tamē possunt dici libri vite per modū- prius dictum. vt ex dictis patet. **¶** **Ad** .xvi. dicendum- q. licet christus fm q. homo sit exemplar et causa vite alij- quo modo. non tamen fm q. homo est causa vite glorie- per autoritatem. nec est exemplar deum dirigens ad dā- dam vitam. vnde fm q. homo nō p. dici liber vite

Quædo queris. utrum

litter dicatur essentialiter vel personaliter in di- uinis. **¶** **O**c videtur q. psonaliter. in ps em dicitur In ca- pite libri etc. Glo. apud patrem q. est caput mei. sed ni- hil est caput in diuinis nisi qd habet principium. qd autē- habet principium psonaliter dicif in diuinis. q. liber vi- te dicitur personaliter. **¶** **Prere.** Sicut pbum dicit noti- ciam ex aliquo procedentem. ita et liter. q. scriptura libri- a scriptore procedit. sed pbum ratioe pdicta dicitur per- sonaliter in diuinis. q. et liber vite. **¶** **Sed** dices. q. ver- bum importat processum realem. liber autē vite. processum- rationis tantum. **¶** **Sed** contra. non possumus nomina- re deum nisi ex his q. apud nos sunt. sed sicut apud nos- verbū a prolatore procedit realiter et distinctum ab eo. ita et liber a scriptore. ergo eadem ratione vtrūq. impos- tabit in diuinis distinctionem realem. **¶** **Prere.** Verbum- vocis magis distat a dicente q. verbū cordis. et adhuc- magis verbū scripture quod signat verbū vocis. si er- go verbū diuinum quod sumitur ad similitudinē verbū- cordis. vt Augusti. dicit. realiter distinguitur a dicente- multo magis liber qui scripturam importat. **¶** **Prere.** Illud- quod attribuitur alicui oportet q. ei cōueniat fm omnia q. sunt de ratione ipsius. sed de ratione libri non solū- est q. aliquid representet. sed etiam q. ab alio scribatur. ergo in diuinis accipitur nomen libri fm qd est ab alio. et sic psonaliter dicitur. **¶** **Prere.** Sicut de ratione libri est q. legatur. ita q. scribatur. et fm q. scribitur est ab alio- fm q. legitur est ad alium. ergo de rōne libri est q. sit ad- aliū et ab alio. ergo liber vite dicitur psonaliter. **¶** **Prere.** Liber vite dicitur noticiam expressam ab alio. sed qd- exprimitur ab aliquo oritur ab eo. q. liber vite importat- relationem originis et sic dicitur personaliter. **¶** **Sed** cōtra est q. liber vite est ipsa diuina predestina- tio. vt Augusti. dicit in libro de ciuitate dei. et vt habet in- glosa apoc. xij. sed predestinatio dicitur essentialiter- et nunq. personaliter. ergo et liber vite. **¶** **Responsio** dicendum. q. quidā dixerunt q. liber vi- te quādo q. dicitur personaliter. quādo q. dicitur cōtra- liter. fm em q. transfertur in diuina ex ratione scripture- dicitur personaliter. fm hoc enim importat originem ab- alio. liber em nō nisi ab alio scribitur. fm autē q. importat re- psonationē eorū q. in libro scribitur dicitur essentialiter. **¶** **Sed** illa distinctio nō videt rōnabilis. q. nomen ali- quod dictum de deo nō dicitur personaliter nisi de sui ra- tione originis relationem importat fm hoc q. in diuinā- predicationē venit In his autem que translatiue dicun- tur non accipitur metaphorā fm quācūq. similitudines- sed fm cōuenientiam in illo qd est de propria ratione rei- cuius nomē transfert. sicut leonis nomē in deo nō tras- fertur ppter pueniētiā q. est in sensibilibus. h. ppter cō- ueniētiā in aliqua pparere leonis. vñ et liber vite non- transfert ad diuina fm id qd est cōmune omni artificiatō- h. fm id qd est p. libri in quod liber. procedere em a- scriptore puenit libro nō in quod est liber sed in quod est

Ad 16
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
Cōtra
R.º

artificiarum. sicut em domus est ab artifice z cultellus a fabro. sed representatio eorum q scribitur in libro est de propria ratione libri in qstrum hmoi. Unde tali representati one manere etiam si ab aliquo scriptus no esset. esset q dem liber sed no esset artificialis. Un patet q liber non transferretur ad diuina ex hoc q ab alio scribitur. sz ex hoc q representat ea q scribunt in libro. Et ideo cu representatio sit comunitis toti trinitati liber no dicitur in diuinis psonaliter sed tarum essentialiter.

Ad 1. Ad primu ergo ddm q ea que in diuinis essentialiter dicitur aliquando p psonis supponit. unde hoc nomen de qm q supponit p psona patris. qm q p psona filij. vt cu dicitur deus generans vel deus genitus. ita etiam liber qm q essentialiter dicitur. tam e pot pnt supponere p psona filij. z fm hoc dicitur habere caput vel principium in diuinis

Ad 2. Ad 2. dicitur q verbu fm suam rationem qua in diuinis dicitur importat ex alio origine. vt in qstione de verbo dicitur em. liber aut no importat origine ex sua ratioe fm qua ad diuina transferretur. z ideo non est simile

Ad 3. Ad 3. dicitur q quis liber apud nos realiter pcedat a scriptore. sicut fb u a platore. tu illa pcessio no importat in noie libri sic importat in noie pbi. non em plus importat in noie libri pcessus a scriptore q in noie dom? pcessus ab edificatore

Ad 4. Ad 4. dicitur q ratio illa pcederet si in rone libri esset ratio verbi scripti. hoc aut non est veru. vni ratio no sequit Ad v. ddm q ratio illa tenet in his q pprie dicitur. In his aut que metaphozice dicitur sicut liber no oportet q ueniant ei. de quo p dicant omnia q ei conueniunt. pprie. alias oporteret q deus qui dicitur leo metaphozice uingulos haberet et pilos

Ad 5. Ad 5. dicitur q ratio illa tenet in his q pprie dicitur. In his aut que metaphozice dicitur sicut liber no oportet q ueniant ei. de quo p dicant omnia q ei conueniunt. pprie. alias oporteret q deus qui dicitur leo metaphozice uingulos haberet et pilos

Ad 6. Ad 6. dicitur q ratio illa tenet in his q pprie dicitur. In his aut que metaphozice dicitur sicut liber no oportet q ueniant ei. de quo p dicant omnia q ei conueniunt. pprie. alias oporteret q deus qui dicitur leo metaphozice uingulos haberet et pilos

Ad 7. Ad 7. dicitur q ratio illa tenet in his q pprie dicitur. In his aut que metaphozice dicitur sicut liber no oportet q ueniant ei. de quo p dicant omnia q ei conueniunt. pprie. alias oporteret q deus qui dicitur leo metaphozice uingulos haberet et pilos

Quercio querit. utz li. Liber vite appropriet filio. Et videtur q no. liber em vite ad vitaz pertinet que attribuit spiritui sancto in scripturis. Joan. vi. sps est qui uiuificat. ergo et liber vite sps sancto approprietur z non filio. Preter. Primu in vnoquoqz potissimu est. sz pater dicitur caput siue pncipium libri. vt patz in psal. In capite libri scriptu est de me. g patri appropriari debet nomen libri. Preter. Illud in quo aliqd scribitur habet pprie rationem libri. sz in memoria dicitur aliqd scribi. g memoria habet roem libri. sz memoria appropriatur patri. sicut intelligtia filio. z vob luras sps sancto. g z liber vite debz patri appropriari

Preter. Caput libri pater est. sed in capite libri. vt in ps habetur. scribitur de filio. g pater est liber filij z sic patri debet appropriari. Sed contra est qd Aug. dicit q liber vite est prescien tia dei. sz scia filio appropriat. i. Corin. pmo. xpm dei virtutem z dei sapientiam. g et liber vite appropriatur filio

Preter. Liber representati onem importat. sicut speculum z ymago z caracter z figura. sed omnia illa filio appropriant vel attribuiunt. g z liber vite filio appropriari debet

Responsio ddm. q appropriari nihil e aliud qz coe tra here ad pnu. illud aut qd est coe toti trinitati no pt tra hi ad pnu alicui? psona ex hoc q mag? vni psona pueniat qz alijs. hoc aut eqilitati psonaz repugnaret. sz ex h q id qd est coe maiore habet similitudines ad id qd est pnu psona vni? qz cuz pnuo alteri? sic bonitas hz qua da puenit cu pnuo sps sancti. q pcedit vt amor. e em bonitas obiectu amor? vni sps sancto appropriat. sicut p

tertia pti qz potetia in qstru hmoi e qd da pncipiū. pti at p priu e e pncipiū toti? dimitat. z eade roe sapientia appro priat filio qz hz puenit cu pnuo eius. pcedit em fili? a patre vt verbu qd noiat pcessione intellectus. Un cu liber vite ad noticiā pnteat filio appropriari debet.

Ad pnu ddm. q quis vita appropriet sps sancto. ta men vite cognitio appropriat filio. hac liber vite importat

Ad ij. ddm q pater dz caput libri non qz sibi rō libri magis pueniat qz filio. sz qz filius cui appropriat liber vite a patre oritur

Ad iij. ddm q no est incoueniens alij qd appropriari diuersis psonis rōne diuersa. sicut donū sapientie appropriatur sps sancto in qstrum est donū. ois em doni pncipiū est amor. sed appropriat filio in qstru est sapientia. Et sicut memoria appropriat patri in qstrum est pncipiū intelligentie. fm aut q est qdam potetia pgnitiua appropriat filio. z hoc modo dicitur in memo ria aliquid scribi. z sic memoria potest habere rōnem li bri. vni et liber magis appropriat filio qz patri

Ad iij. ddm q quis liber appropriet filio. tam e etiaz puenit pa tri cu sit coe nō pnu. z ideo nō est incoueniens si in pa tre aliquid scribi dicatur

Bartho querit. utruz

Liber vite sit idem qd pdestinatio. Et videt q sic Aug. em dz q liber vite est pdestinatio eo qz de betur vita eterna

Preter. Tributa diuina p effectus eorum pgnoscimus. sz idē est effectus pdestinatiōis z li bri vite. sz finalis gratia et gloria. g idē est pdestinatio z liber vite. Preter. Quicqd dz metaphozice in diuinis opret reduci ad aliqd pnu. sz liber vite dz metaphozice g oz ad aliqd ppe dem reduci. sz nō pt ad aliqd ppe di ctuz reduci qz ad pdestinatiōem. g idem quod prius

Liber dz ex eo q i eo aliqd scribitur. sz re ad pdestinatiōem nō pnter. g pdestinatio nō e idē qd liber vite

Preter. Liber de sui rōne nullā causalitate im portat resp cu eoz ad q dz. pdestinatio aut importat. ergo pdestinatio nō est idem qd liber vite

Responsio ddm q sicut ex dictis patz. liber vite dz in diu nis ad similitudinē scripture. p quā pnceps ciuitat? dirigit in admittēdis vl excludēdis a ciuitat? siue pfortio. Nec aut scriptura inter duas opatiōes media inuenit. sequit em determinatōem ipi? pncipis q elegit eos qz vult ad mittere ab his qz excludit. z pcepit ipam admittēdis vl exclusionē. scriptura at pdcā nō e nisi qdā repñatio siue pdestinatiōis

Ad 1. Ad 2. Ad 3. Ad 4.

Instācie 1. 2. 3. 4.

R?o.

Ad 1. Ad 2.

Ad 3.

nis reducitur. hoc aut non est pdestinatio. sed pdestina-
tiois pgnitio. qua deus aliquos se pdestinasse pgnoscit.

Quinto querit: utrum

liber vite dicat respectu vite increate. Et videt
q sic. quia vt dicit Augustinus. liber vite est noticia dei
sed deus sicut cognoscit vitam alienam. ita cognoscit
suam. ergo liber vite respicit etiam vitam increatam.

¶ **P**ter. Liber vite est representatio vite. s; nō vite create
Primum em nō representat scdm s; ecouerso. s; liber vite est
representatiuus vite increate. ¶ **P**ter. Quod de plurib; d;

de vno per prius de alio p posterius. dictū simpliciter in
telligit de eo qd p prius d; sed vita p prius de deo d; qd
de creaturis. quia eius vita omis vite est origo. vt dicit
Dyonis. vij. ca. de diu. no. ergo cū in libro vite vita sim-
pliciter noiatur debet intelligi de vita increata. ¶ **P**ter.

Sicut liber representatiōe imponat ita et figura. maxime
cum liber figuris quibusdā repñtet. sed filius d; figura
parris Hebreor. i. ergo filius pōt dici liber. respectu vi-
te patris. ¶ **P**ter. Liber d; respectu ei qd in libro scri-
bitur. sed in libro scribit de filio. iuxta illud ps. In capite
libri zc. vita aut filij est increata. s; liber pōt respicere vi-
tam increatam. ¶ **P**ter. Nō pōt esse idem liber z cuius
est liber respectu eius d; s; creatura est liber respectu dei
ergo de? nō pōt dici liber respectu vite create. ergo restat
quod dicitur liber vite increate. ¶ **P**ter. Sicut liber ad
pgnitionē pñtet ita z pñt. s; pñt p prius est diuine cōn-
tie ipius qd creature. pater em dicens se dicit oem creatu-
rā. s; liber vite per prius respicit vitā increatam qd creatā

¶ **S**ed ptra. s; Augusti. liber vite est pdestinatio.
pdestinatio aut nō respicit nisi creaturas. s; nec liber vite
¶ **P**ter. Liber nō repñtet aliqd nisi p aliq; figuras z silt-
tudines. sed deus nō pgnoscit seipm per aliq; siltitudi-
nes. sed p essentia suaz. s; ipse nō est liber respectu sui ipi?

¶ **R**esponsio ddm q sicut ex dicit; parz. liber vite est q
dam pscriptio p quā dirigat pferēs vitam in vite collati-
onem. s; m q de aliquo pordinatū erat. Et iō vita respici-
tur? liber vite d; duo habet. vnū est q est acq; sita p col-
larōnem alicuius. Aliud est q psequitur pscriptiōne pdis-
ctam dirigentē in ipam. vtrūq; aut deest vite increate. vi-
ta aut glorie nō inest deo q acq; sitionē s; p naturā. nec ali-
qua noticia vitam eius pcedit. sed ipa dei vita pcedit
s; m modū intelligendi etiam ipius noticiam. vnde liber
vite non potest dici respectu vite increate.

¶ **A**d pñm q ddm. q nō q liber noticia d; liber vite. s; illa
q est de vita quā habituri sunt pdestinari. vt ex seqn-
rib; vbis in autoritate haberi pōt. ¶ **A**d. ij. ddm. q res-
pñtet aliqd est similitudine eius cōtinere. Duplex aut
est rei siltitudo. vna q est factiua rei. sicut q est in intelle-
ctu piactico et p modū huius similitudinis pñmū p re-
pñtet scdm. Alia aut est siltitudo accepta a re cuius
est. z per hunc modum posterius respñtet pñmū z nō
ecouerso. liber aut vite nō hoc modo sed pmo modo vi-
tas respñtet. ¶ **A**d. iij. ddm. q aliqd simplr dicitur intelli-
gitur de eo qd per posterius d; rōe alicui? adiūcti
sicut ens in alio intelligit accūs. z silt; vita rōne eius qd
adiūctur. s; liber intelligit de vita create q p posteri?
vita d; ¶ **A**d. iij. ddm. q figura repñtet illud cuius est
figura quodāmō vt pncipiū. eo q figura z ymago dedu-
citur ab exemplari sicut a pncipio. sed liber vite repñtet

vitam et pncipiū ab ipō. deo aut ppetit esse pncipiū
um filij q est figura parris. sed non ppetit vite ei? q aliq;
qd sit pncipiū ipius. z ideo nō est sile de vita z figura

¶ **A**d. v. ddm. q illud intelligit de filio. s; m humanā na-
turam. ¶ **A**d. vi. ddm. q z causa representat effectum et
ecouerso vt ex dicit; ps. z s; m hoc deus pōt dici liber crea-
ture. z ecouerso. ¶ **A**d. vij. ddm. q verbū nō fcat vt pñs
cipiū eius qd per pñm d; sicut liber vite. put hic accipit
et ideo non est simile

Sexto querit: utrum

liber vite dicat respectu vite nature in creatur?
Et videt q sic. qz sicut vita glē repñtet in dei noticia ita
et vita nature. sed noticia d; liber vite. s; et debet dici res-
pectu vite nature. ¶ **P**ter. Diuina noticia pñtet oia
p modū vite. qz vt d; Joā. pmo. q factū est in ipso vita
erat. s; debet dici liber vite respectu oim z maxime viuē-
tium. ¶ **P**ter. Sicut ex diuina puidētia aliq; pzeordina-
tur ad vitam glorie. ita ad vitā nature. sed noticia pōz
dinarōnis ad vitam glorie d; liber vite. vt prius dictum
est. ergo noticia pzeordinarōnis ad vitam nature pōt dici
liber vite. ¶ **P**ter. apo. iij. sup illud. nō delebo noia eos
ruz de libro vite. d; glo. liber vite est diuina noticia in q
pñtet oia s; liber d; vite respectu oim z ita etiā respectu
vite nature. ¶ **P**ter. Liber vite est noticia qdā de vita
glorie. s; nō pōt cognoscā vita glorie nisi pgnoscā vita
nature. s; liber vite respicit vitam nature. ¶ **P**ter. nomen
vite translātū est a vita nature ad vitā glorie. s; veri? d;
aliqd de eo qd pñt d; qd de eo qd ad hoc transsumitur
ergo liber vite magis respicit vitam nature q vitā glori-
e. ¶ **P**ter. Illud qd est pmanētius z cōmuni? est nō
bilis. sed vita nature est pmanētior vita glorie z gratie
ergo z siltter cōior. qz vita nature sequitur ad vitā gratie
z glorie sed nō pñtet. s; vita nature est nobilior q vitā
z gratie. z glorie. s; liber vite magis respicit vitaz natu-
re q vitam glorie vel gratie

¶ **S**ed ptra. liber vite est quodāmō pdestinatio. vt ps
p Aug. sed pdestinatio nō est de vita nature. s; nec li-
ber vite. ¶ **P**ter. Liber vite est de illa vita q imediatē a
deo datur. s; vita nature datur de deo. mediātib; causis
naturalib;. s; liber vite non est de vita nature

¶ **R**esponsio ddm. q liber vite est quedam noticia di-
rigens datorem vite in vite collatōnem. vt dcm est supra
In collatōne aut aliqua non indigem? directōne. nisi p
pter hoc q oportet discernere eos quib; dandū est ab eis
q; nō dandū est. ¶ **S**i liber vite nō est nisi respectu illi?
vite q cū electōne datur. vita aut natura. sicut? z alia bo-
na naturalia. cōiter oib; datur s; m q vnusquisq; est cas-
par. Et ideo respectu vite nature nō est liber vite. sed so-
lum respectu illius vite q s; m ppositū dei eligēt; dat qd
busdam. z qbusdam nō datur

¶ **A**d pñm ergo dicēdū. q quis vita nature respñtet
in dei noticia. sicut z vita glorie. nō tamē noticia vi-
te nature h; rōez libri vite sic noticia vite glē rōe p dicitur
¶ **A**d. ij. ddm. q liber vite nō d; liber q viuūt. s; d; liber
q est de vita ad quā aliq; s; m electōnem pordinātur q s; m
pscripti in libro. ¶ **A**d. iij. ddm. q puidētia dei vitā aliq;
bus prouidet vt debitum nature ipsoz. sed vitam glorie
non prouidet nisi ex beneplacito sue volūtatis. z iō vitaz
nature dat oibus qui capere possunt. non autem vitam
glorie. z propter hoc non est aliq; liber nature. sicut est

Contra

R

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 1.

1.

2.

3.

4.

6.

7.

Contra

R

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4 vite & glorie ¶ **Ad. iij. ddm.** q. glofa illa nō est intelligē da hoc modo. q. omnia p̄sent id est p̄ineant in libro vi re. sed qz omnia que in ipso scribuntur cōstant. id est firma sunt ¶ **Ad. v. ddm.** q. liber vite non solū impozitat noti ciam respectu vite glorie. s. etia quādā electione. nō autē respectu vite nature. vt dicruz est ¶ **Ad. vi. ddm.** q. vita glorie est minus nota nobis q̄ vita nature. & ideo ex vi ra nature deueniem⁹ in cognitionez vite glorie. & sicut ex vita nature gloriā vite noiam⁹. q̄uis vita glorie plus habeat de rōne vite. sicut ex his q̄ sunt apud nos noia/ mus dei. vñ opoztet q. nomen vite intelligat de vita na ture qm̄ simplr. p̄fert ¶ **Ad. viij. ddm.** q. vita glorie q̄stum est in se est p̄manētior q̄ vita nature. qz p̄ vitā glorie vi ta nature stabilitur. s. p̄ accūs vita nature est p̄manētior q̄ vita glorie. s. inq̄stus est p̄inquiror viuētī. cui fm̄ exiētā suā detet vita nature. nō autē vita glorie. cōmu/ nior autē est quo dāmō vita nature. & quodāmodo non. Dicit em̄ dupliciter aliqd̄ cōmune. vno mō p̄ p̄secutio nem vel p̄dicationē. quādo scz aliqd̄ vñ inuenit in mul tis fm̄ vñā rōem. & sic id qd̄ est cōmuniū nō est nobilior sed imp̄fectius. sicut aial hoīe. et hoc modo vita nature est cōmuniū q̄ glorie. Alio modo per modum cause sicut causa q̄ est vna numero manēs ad plures effectus exēdit se. & sic illud qd̄ est cōius est nobilius vt p̄serua/ tio ciuitatis q̄ p̄seruatio familie est nobilius. hoc autem modo vita nature nō est cōior q̄ vita glorie.

Septimo querit. vtz
 liber vite dicat simpliciter respectu vite gratie
 ¶ **Et videt q. sic.** qz qd̄ est in effectu nobilius inuenitur in causa. vt patet p̄ **Hyoni.** in li. de di. no. sed gloria ē effe ctus gratie. & vita gratie est nobilior q̄ vita glorie. ergo liber vite principalis respicit vitam gratie q̄ vitā glorie ¶ **P̄te.** Verbu vite est qdā p̄destinationis conscriptio vt dcm̄ est supra. s. p̄destinatio est cōter p̄paratio gra tie & glē. & liber vite vtrāq̄ vitā cōter respicit ¶ **P̄te.** p̄ libru vite aliqui designat vt ciues illi⁹ ciuitatē in qua est vita. sed sicut p̄ vitam glorie aliqui efficiuntur ciues ih̄rlm̄ ciuitatis celestis. ita p̄ vitam grē aliqui efficiuntur ciues ecclesie militantis. & liber vite respicit vitā gratie sicut & glorie. ¶ **P̄te.** Qd̄ de plurib⁹ dicitur dictū sim pliciter intelligit de eo de quo p̄ pus d̄. sed vita gratie ē prior vita glē. tuz q̄ d̄ liber vite intelligit de vita gratie ¶ **Sed p̄tra.** ille qui habet p̄sentem iusticiam. simpliciter habet vitam gratie. nō autē d̄ simpliciter scriptus in libro vite. sed solū fm̄ quidā. i. fm̄ p̄ntem iusticiam. ergo liber vi te nō respicit simpliciter vitā gratie ¶ **P̄te.** Finit ē no bilior his q̄ sunt ad finem. sed vita glorie est finis gratie. ergo est nobilior. ergo simpliciter dicta vita intelligitur de vita glorie.

¶ **Responsio ddm.** q. licet vite liber f̄cet quādā cōscrip tionē alicuius ad vitā obtinendā. quasi qd̄ dā premiu et quādā possessionē. ad h̄mōi em̄ hoies p̄sueuerit scrib̄ bi. Illud autē p̄pe d̄: haberi vt possessio. qd̄ habet ad nu/ rum. hoc est illud in quo nullū defectū patit vt p̄bus d̄ in p̄ncipio metaph. q. scia q̄ est de deo non est humana possessio sed diuina. qz solus deus p̄fecte seipm̄ cognos cit. hō autē ad p̄gnoscēdū ipm̄ deficiens inuenitur ¶ **Et tō tūc** vita habetur vt possessio qm̄ p̄ vitam om̄is defectus vite oppositus excludit. hoc autē facit vita glorie in qua qm̄is moztis et corpalis & spūalis penit⁹ absoibet. vt nec

etiā remaneat potentia moriendi. non autē vita gratie ¶ **Et ideo** liber vite nō respicit simplr vitā gratie sed glē tantū. ¶ **Ad p̄mū ddm.** q. qdā sunt cause nobiliores his q̄z s̄ cause scz efficiēs formalis & finalis. & tō qd̄ est in talib⁹ causis nobilius ē in eis q̄ in his quozū sunt cause. s. ma teria est ip̄fectior eo cuius ē causa. & ideo est aliqd̄ in ma teria minus nobiliter q̄ sic in materiato. in materia em̄ est incōplete & in potētia. sed in materiato est actu. om̄is autē dispositio q̄ p̄parat subiectum ad aliquā formā vlp̄ fectionē recipiendū reducit ad cām materiale. & hoc mo/ do gratia ē causa glorie. & ita vita nō est nobilius in grā q̄z in gloria ¶ **Ad. ij. ddm.** q. p̄destinatio nō respicit gra tiam. nisi fm̄ q. ordinatur ad gloriā. vnde p̄destinatum nō puenit nisi his qui habent finalem gratiā quā sequit gloriā. ¶ **Ad. iij. ddm.** q. q̄uis illi q̄ habent vitā gratie sint ciues ecclesie militantis. tamē status ecclesie militantis nō est status in quo vita plene habeat. cū adhuc res maneat potētia ad mortē. et ideo respectu huiusmodi nō dicitur liber vite ¶ **Ad. iij. ddm.** q. q̄uis vita grē sit p̄or in via generationis q̄z vita glorie. tñ vita glorie est p̄ior fm̄ viam p̄fectionis. vt finis his que sunt ad finem

Octauo querit. vtz
 possit dici liber mortis. sicut dicitur liber vite ¶ **Et videt q. sic** **Luce x.** **Baudete** qm̄ noia vestra. glo. si quis celestia siue terrestria opera gesserit p̄ hoc quasi literis aduocatus apud dei memoriā eternaliter est affixus. s. sicut p̄ opera celestia q̄ sunt opera iusticie aliq̄s ordinat ad vitā. ita p̄ opa terrestria q̄ sunt opera peccati ordinat ad mortem. ergo sicut in deo est cōscriptio ordinata ad vitam. ita est ibi p̄scriptio ordinata ad mortem. ergo sicut in deo dicitur liber vite ita etiā mortis ¶ **P̄te.** Liber vite in deo nō ponit. nisi inq̄stum apud se cōscriptos habet quos ad eterna p̄mia preparauit ad similitudinē ei⁹ q. princeps terrenus cōscriptos h̄z illos q̄s ad aliq̄s di gnitates determinauit. s. sicut p̄nceps ciuitatē h̄z deseri pras dignitates & p̄mia. ita etiā penas & supplicia. & sicut apud deū debet poni liber mortis ¶ **P̄te.** Sicut de⁹ co gnoscit p̄destinatioem suā q̄ aliq̄s p̄parauit ad vitā. ita p̄gnoscit reprobatōnem suam qua aliquos preparat ad mortē sed ipsa noticia quā deus habet de sua p̄destina tione d̄ liber vite. vt dicitur est. ergo & noticia reprobatōis debet dici liber mortis.

¶ **S. p̄tra.** fm̄ d̄o. de di. no. in p̄ncipio. de diuinis nō est audēdū aliqd̄ dicere nisi qd̄ est p̄ autoritatē sacre scrip ture introductū. s. liber mortis nō inuenit in scriptura di ci de deo. sicut liber vite. & nō detem⁹ ponere libru mortis ¶ **R̄sio ddm.** q. de eo qd̄ in libro scripturaz habet habet aliquis aliquā noticiā p̄re alijs p̄uilegiatam. vñ et respe ctu illorū sc̄itorū a deo liber dici debet. de qb⁹ aliquā spe ciale m̄ noticiā p̄re alijs habet. Est autē in deo duplex cog nitio. scz simplicis noticie sc̄ia. & scientia approbationis scientia simplicis noticie cōmuni est om̄ib⁹ & bonis et malis. scientia autē approbationis est bonorū tantū ¶ **Et ideo** bona habent aliquā p̄uilegiatam cognitionem in deo p̄re alijs. rōne cuius in libro p̄scribi dicitur. nō autē mala. et ideo non dicitur liber mortis. sicut d̄ liber vite ¶ **Ad p̄mū** ergo dicendum. q. quidam opera celestia exponunt de operibus contēplatiue vite. opera autē terrestria de operibus actiue. per vtrāq̄ autem ali quis conscribitur ad vitam et non ad mortem. ¶ **Et ita**

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

1.

2.

3.

Contra

R̄sio.

Ad 1.

Materia octaua

vtraq; scriptio ad librū vire p̄inet. et neutra ad librū mortis. Quidam vero p̄ opera terrestria intelligunt opera peccati. p̄ que quis aliquis p̄ se loquēdo ordinat ad mortem. tamē p̄ accidens aliquis ordinatur ad vitā in q̄rū post peccatū resurgit cautior et humilior. ¶ **¶ Vel dicitur** et potest et melius q̄ cū dicitur aliquid p̄ alterū cognosci. hoc potest intelligi dupliciter. vno modo vt̄ p̄positio designet causam cognitiōis ex p̄re cognoscētis. et sic nō p̄t intelligi i p̄posito q̄ opera q̄ quis facit bona vel mala nō sunt cā. neq; diuine p̄sciētie neq; p̄destinatōis. eterne. ¶ **¶ Alio modo vt̄ dicitur** gnet cām ex p̄re cogniti. et sic intelligit in p̄posito. Dicitur em̄ aliq̄s eē aduocatus apud dei memoriā p̄ opa q̄ gessit. nō q̄ hm̄i opa sunt causa quare deus cognoscit. s; q̄ deus cognoscit q̄ p̄pter hm̄i opa aliquis habitur est mortem vel vitam. ¶ **¶ Unde patet q̄ glosa illa nō loquitur de** p̄scriptiōe q̄ p̄inet ad librū vire q̄ est ex p̄re dei. ¶ **¶ Ad** scdm̄ ddm̄ q̄ aliqua p̄scribitur in libro vt̄ p̄petuo in noticiā maneat. illi autē q̄ puniunt p̄ penas ipsas externis nam̄ a noticiā hominū. et ideo nō scribunt nisi forte ad tempus quousq; eis pena infligat. s; illi qui deputantur ad dignitates et p̄mia conscribunt simplr. vt̄ q̄si p̄petua memoria habeant. ¶ **¶ Ad. iij. ddm̄. q̄ deus de reprobis** nō habet noticiā aliquā p̄ilegiatā. sicut de p̄destinatis. et ideo nō est simile.

Ad 2.

Ad 3.

Questio octaua de co

gnitiōe angeloz. Primo vtrū angeli videant deū p̄ essentia. Secdo vtrū intellectus angeli vel hois beati essentiam diuinā p̄prehēdat. Tercio vtrū angelus ex proprijs naturalib; potuerit p̄tingere ad vidēdum deū per essentiam. Quarto vtrū angelus videns deū p̄ essentia oia cognoscit. Quinto vtrū visio rerū in p̄bo sit p̄ aliq̄s similitudines rerū in intellectu angelico existētes. Sexto vtrū angelus cognoscit seipsum. Septimo vtrū angelus vnus intelligat aliū. Octauo vtrū angelus res materiales cognoscit p̄ formas aliquas. an p̄ essentia sui cognoscit. Nono vtrū forme p̄ quas angeli cognoscunt res materiales sunt innate vel a reb; accepte. Decimo vtrū angeli superiores habeat cognitiōem p̄ formas magis vniuersales q̄ inferiores. Undecimo vtrū angelus cognoscit singularia. Duodecimo vtrū angeli cognoscant futurā. Decimotercio. vtrū angeli possint scire occulta cordium. Decimoquarto. vtrū angeli simul multa cognoscant. Decimoquinto. vtrū angeli cognoscant res discurrēdo de vno in aliud. Decimosexto. vtrū in angelis distingui debeat matutina cognitio vel vespertina. Decimosextimo. vtrū cognitio angelica sufficienter distingat per matutinā et vespertinā.

Materia octaua de cognitiōe angeloz.

Questio ē de cognitiōe

angeloz. ¶ **¶ De p̄mo q̄rit. vtrū angeli videant deū p̄ essentia.** Et videt q̄ nō. ¶ **¶ Joā. p̄mo. deū nemo vidit vnq̄. sup. q̄ dicitur** Criso. s; nec ip̄e celestes eēntie. ip̄a dico cherubin et seraphim ip̄z vt̄ est nūq̄ videre potuerunt. s; q̄cuq; videt deū p̄ eēntia videt ip̄s vt̄ est. ¶ **¶ Angelus nūq̄ videt deū p̄ essentia** ¶ **¶ Prer. Exodi. xxiiij. sup. illud. loq̄bat dñs ad moysen** fa. 2c. dicit Glosa. substantiam dei nec hominū nec ange-

De Cognitiōe angeloz

lorū q̄sq; sicut est nūq̄ videre potuit. et sic idē q̄ dicitur p̄us ¶ **¶ Prer. Scdm̄ Augustinū. desiderū est rei nō habere** s; angeli desiderant in deū respicere. vt̄ dicitur petri p̄mo. ¶ **¶ deū p̄ essentiam nō videt** ¶ **¶ Prer. Criso. sup. illud Jo. p̄mo dicit. ipsum q̄ est deus nō solū p̄phere. sed nec angeli** aut archangeli videre potuerūt. et sic idē q̄ dicitur p̄us. q̄ ipsum q̄ est deus est essentia dei ¶ **¶ Prer. Omne q̄ dicitur** videtur ab aliquo intellectu p̄ aliquā formā videt. si ergo intellectus videt essentia dei. oportet q̄ ipsaz per aliquā formā videt. sed nō potest ipsam videre per ipsaz diuinā eēntiaz. q̄ forma qua intellectus intelligit facit eum intellectum in actu. et sic est actus eius. et sic oportet q̄ ex ea et intellectu efficiatur vnum. quod nō potest dici de diuina essentia. q̄ nō potest venire vt̄ pars in constitutionem alicuius. ergo oportet q̄ angelus intelligens deum videat eū mediante aliqua alia forma. et sic nō videt eum p̄ essentiam ¶ **¶ Prer. Intellectus debet eē p̄o** portionatus intelligibili. cum intelligibile sit perfectio intelligentis. sed nulla potest esse p̄portio inter essentiam diuinā et intellectū angelicū. q̄ in infinitum distat. et ratiū nō est p̄portio. ergo nō potest deum angelus per essentiaz videre ¶ **¶ Prer. Nullus assimilatur alicui nisi per similitudinē eius receptam in ip̄so. sed intellectus** angeli cognoscēs deū assimilatur ei. cum omnis cognitio sit p̄ assimilationē. ergo oportet q̄ cognoscatur eum p̄ similitudinē et nō per essentia. ¶ **¶ Prer. Quicūq; ali** quid per essentiam cognoscit. cognoscit deo quid sit. s; vt̄ patet p̄ Dionisiū et Damasc. de deo nō potest sciri q̄d est. sed quid nō est. ergo nullus intellectus potest videre deum per essentiam ¶ **¶ Prer. Sicut dicit Dionisius in** epistola ad Gayū. in deo reclarē describuntur propter superhabūdantem eius claritatē. et propter hoc q̄ absconditur omni lumini et occultatur omni cognitiōi. s; claritas diuina nō solum excedit intellectum nostrum. sed etiam angelozum ergo eozū cognitiōi claritas diuine essentie abscondit. ¶ **¶ Prer. Dionisi. sic arguit in primo** cap. de di. no. Omnis cognitio est existētiū. s; de nō est existens s; superexistēs. ergo nō potest cognosci nisi sup̄ essentiali cognitione. que est cognitio diuina ¶ **¶ Prer. rea** dicit Dionisius in epla ad Gayū. si quis vidēs deū intellexit q̄d vidit nō ipsum vidit. sed aliquid eozū que sit eius. ergo deus p̄ essentia a nullo intellectu creato videri potest ¶ **¶ Prer. Quāto visus est fortior tanto aliquid** magis remotum videri potest. ergo infinite distans videri nō potest nisi a visu infinite virtutis. s; essentia diuina in infinitū distat ab omni intellectu creato. cum ergo omnis intellectus creatus sit finite virtutis nullus intellectus creatus poterit videre deum per essentiam ¶ **¶ Prer. rea** Ad quālibet cognitiōem requiritur iudiciū. sed iudiciū nō est nisi superioris de inferiori. cū ergo nullus intellectus sit superior diuina essentia. nullus intellectus creatus deū per essentiam videre potest. ¶ **¶ Prer. vt̄ Boetius dicit** iudiciū est actus iudicantis. ergo iudicatum se habet ad iudiciū vt̄ passum. sed diuina essentia nō potest se habere vt̄ passum respectu alicuius intellectus creati. ergo intellectus creatus deum per essentiam videre nō potest. ¶ **¶ Prer. Omne illud quod per essentia videtur intel** lectu attingitur. sed nullus potest attingere ad illud q̄d in infinitū distat ab ip̄so. ergo intellectus angelicus nō potest videre essentiam dei q̄ in infinitum distat ab eo. ¶ **¶ Sed p̄tra est quod dicitur Mathei. xviij. angeli eozū** semper vident faciē patris. faciēz em̄ patris videre

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

illud quod est remanet occultum. et hic est modus nobilissimus cognitiōis ad quē puenire possumus in via et ideo non cognoscimus quod est sed quod non est. s; ipsa diuina essentia sufficienter representat seipam. et ideo quā sic intellectui sit vt forma. de ipso deo videt nō solū quod nō est. sed etiam quod est. **Ad viij. dōm. q. claritas diuina intellectū viatoris excedit quātum ad duo. excedit em̄ ipsam p̄tutes intellectiua. et ex hoc sequit̄ q. nō sit tanta p̄fectio visio- nis nostre quāta est p̄fectio essentie sue. q. efficaciac actio- nis mensurat̄ fm̄ p̄tutes agentis. excedit etiam formā qua intellectus noster nūc intelligit. et ideo deus nunc p̄ essentiaz nō videtur. vt ex dictis patet. **S; in visione bea- ta deus excedit quidē virtutes intellectus nostri creati. vnde nō ita perfecte videbitur sicut perfecte est. vt autē excedit formā qua videbitur. sc; essentiam suam. et ideo ipm̄ quod est deus videbitur. **Ad ix. dōm. q. rō. **Pyoni** s; p̄cedit de cognitiōe vie. q. est fm̄ formā existētiū crea- torū. et ideo nō potest p̄tingere ad illud quod est superflū hoc autē non erit in visione patrie. et ideo ratio eius nō ē ad p̄positum. **Ad x. dōm. q. illa autoritas **Pyoni. est in- telligenda de visione vie qua cognoscitur deus p̄ aliquā formā creatā. et hoc ratione iam dicta. **Ad xi. dōm. q. iō** oportet esse maiorem efficaciam visus ad hoc q. a remo- tiori videatur. q. a potentia passiuā est visus. Potētia autē passiuā q̄to est p̄fectior tanto magis pōt moueri a mino- ri. sicut eōuerso potētia actiuā q̄to est p̄fectior tāto magis pōt mouere. Quāto em̄ est magis calefactibile. tāto a minori calefit. quāto em̄ aliqd̄ a remotiori videt. tāto sub minori angulo videt. et ideo minus est quod ad visum de visibili puenit. sed si equalis forma veniret a p̄pinq; et remotiori nō magis videret̄ p̄pinqū q̄ remotū. ipē autē deus. q̄uis in infinitum distet ab intellectu angelico. ca- sum tota sua essentia intellectu p̄iungit. et ideo non est simile. **Ad xij. dōm. q. duplex est iudiciū. vniū quo iū- dicamus qualiter esse res debeat. et hoc non est nisi supe- rioris de inferiori. Aliud est quo iudicatur quāter res sit. et hoc iudiciū potest esse et de superiori et de equali. non em̄ minus possum iudicare de rege an stat an sedeat q̄ de quo iudicatur iudicium vel sensus sit vt passus. q̄uis p̄ modū passi significet. imo magis sensibile et intelligi- bile. de quo est iudicium se habet ad intellectū et sensum. vt agēs in q̄strū sentire et intelligere pari quod dā est. **Ad xiiij. dōm. q. intellectus creatus nō p̄tingit ad essentiam diuinā. vt sit eiusdē nature cū ea. p̄tingit tamē ad ipsam vt ad formam intelligibilem**************

Secūdo querit̄. utru;

- 1. intellectus angeli vel hominis beati essentiam diuinā p̄prehēdat. **De videt̄ q. sic. simplex em̄ si videt̄ totum videtur. sed essentia diuina est simplex. ergo cum angelus beatus eā videat totam videt. et sic p̄prehēdit.**
- Solo **Sed diceret̄ q. licet videat tota. nō tamē totaliter.**
- 2 **S; p̄tra. totaliter d̄t quēdam modum. s; om̄is mo- dus diuine essentie est ip̄amet diuina essentia. s; si videbit̄ tur ipsa essentia tota. videbit̄ totaliter. **Preter. Efficacia actionis mēsuratur fm̄ formam q̄ est p̄ncipiū agēdi ex p̄te ipsius agētis. sicut de calore et calefactione patet.****
- 3

sed forma qua intellectus intelligit est p̄ncipiū intelles- ctualis visionis. s; tanta erit efficaciac intellectus vidēt̄ deum quāta est p̄fectio essentie diuine. ergo comprehendet ipsam. **Preter. Sicut per demonstrationē terre ē p̄fectis- simus modus cognoscēdi p̄plexa. ita scire quod quid ē est p̄fectissimus modus cognoscēdi incōplexa. s; om̄e com- plexam quod scitur p̄ demonstrationē p̄prehēdit. s; om̄e id de quo scitur quod est p̄prehēditur. s; illi q̄ vident̄ deus p̄ eētiam sciunt de deo quod est. cum nihil aliud sit scire quod est q̄ scire essentiam rei. s; p̄prehēdunt angeli diuinā eētiam. **Preter. **Philippē. iij. d̄t sequor autē si quō p̄re- hēdam sicut et p̄phēsus sum. sed deus perfecte p̄phē- dit apostolū. ergo plus ad hoc tendebat q̄ perfecte cō- p̄prehēderet deum. **Preter. **Glosa ibidē d̄t. vt p̄phē- dam. id est vt cognoscā q̄ sit imēditas dei que omnem intellectum excedit. s; non est incōprehēbilis nisi rōne imēditatis. s; beati p̄fecte p̄phēdunt diuinā essentiam. **S; p̄tra est quod **Ambro. d̄t sug **Luc. eam q̄ in deo ha- bitat plenitudinē bonitatis nemo conspexit nemo men- te aut oculis p̄phēdit. **Preter. **Secūm **Aug. in eo. li. Illud p̄prehēditur cuius fines circūspici p̄t. s; de deo hoc est impossibile cū sit infinitus. s; non pōt p̄phēdi. **Preter. **Augusti. d̄t in libro de iudicio d̄i. dei plēnitu- dinē nō solū oculis corporis. s; nec mēte aliq̄s p̄prehēdit. **Responsio d̄m. q. illud dicitur p̄p̄e p̄phēdi ab ali- quo. quod ab eo includitur. dicit em̄ p̄phēdere quid simul ex om̄ib; p̄tibus p̄prehēdere potest. quod est vndiq; in- clusum habere. quod autē includitur ab aliquo non excedit in- cludēs. s; minus est includēte vel saltē eguale. hec autē ad q̄ntitatē pertinet. **Unde fm̄ duplici q̄ntitatē est d̄s- plex modus comprehensionis. sc; fm̄ q̄ntitatē dimēsiuā et virtuales. fm̄ dimēsiuā quidē. vt dolium p̄phēdit vinū. **Secūm p̄tutē autē. vt materia dicitur comprehendere formam q̄n̄ nihil materie remanet ip̄fectū a forma. et per hunc modum dicitur aliqua vis cognitiua apprehēdere suum cognitum in q̄strum sc; cognitum p̄fecte substat co- gnitiōi eius. tunc autē a comprehensione deficit quando p̄gnitū cognitiōne excedit. **Hic autē excessus diuersimod; de in diuersis potētis considerādus est. **In potētis em̄ sensitiuis obiectum comparatur ad potētiam. non solū fm̄ q̄ntitatē virtuales. s; etiam fm̄ q̄ntitatē dimēsiuā eo q̄ sensibilia mouēt sensus. vt p̄te in magnitudine ex- istentem. nō solum ex vi q̄ntitatis p̄p̄oy sensibiliū. s; etiam fm̄ q̄ntitatē dimēsiuā. vt part; de sensib; cōmuni- bus. **Uñ p̄phēso sensus pōt impediri dupliciter. vno^o ex excessu sensibilib; fm̄ virtuales q̄ntitatē. sicut impedit̄ oculus a p̄prehēsiōne solis. quia virtus claritatis solis que est visibilis excedit p̄portionē virtutis visue que est in oculo. **Alio modo propter excessum q̄ntitatis dimē- siuē. sicut impeditur oculus ne p̄prehēdat totā molē terre. sed p̄te eius videt et p̄te non. quod in p̄mo impedi- mēto non accidebat. simul em̄ oēs solis p̄tes vidētur a nobis. s; nulla earum p̄fecte sicut visibilis est. ad intelles- ctum autē comparatur intelligibile. p̄ accides quidē etiā fm̄ q̄ntitatē dimēsiuā vel naturalē. in q̄strum intellect^o a sensu accipit. vnde etiam intellectus noster impeditur a comprehensione infiniti fm̄ q̄ntitatē dimēsiuā. ita vt aliquid eius est in intellectu et aliquid extra intellectum per se autem nō comparatur ad intellectum aliquid ex- tra intellectum intelligentem fm̄ quāntitatē dimēsiuā cum intellectus sit p̄tus non vtens organo corporali. s; per se cōparatur ad ipsum solum fm̄ p̄tūalē quāntitates**

4
r
p
Cōtra
R^o

et ideo in his q̄ p se intelligit sine iunctione ad sensum
 nō impeditur comprehensio intellectus nisi per excessum
 quantitatis virtualis. quando scilicet id q̄ intelligitur habz
 modū intelligendi perfectiorem q̄ sit modus quo intell
 lectus intelligit. Sicut si aliquis cognoscat hanc p̄clusio
 nem. triangulus habet tres angulos equales duobz res
 etis. per pbabilem rōnem. utpote per autoritatem. vel
 q̄ ita p̄munitur d̄r. non cōprehendit ipsam. non q̄ ynam
 partes eius ignoret alia scita. sed q̄ illa p̄clusio est scibilis
 p̄ demonstrationem. ad quam cognoscens nondum pue
 nit. 7 ideo nō p̄prehendit ipsam. q̄ nō stat p̄fecte sub co
 gnitione eius. Cōstat autē q̄ in intellectu angeli precipue
 q̄sum ad visionem diuinam nō habz locum quāritas di
 mensiua. et ideo p̄sideranda est ibi equalitas vel excessus
 fm quāritatem virtuales tm̄. virtus em̄ diuine essentie
 que est intelligibilis excedit intellectum angelicū 7 om
 nem intellectū creatū fm hoc q̄d est cognoscitiuus. veriz
 ras em̄ diuine essentie qua cognoscibilis est excedit lumē
 cuiuslibet intellectus creati quo cognoscitiuus est. 7 ideo
 impossibile est q̄ aliquis intellectus creatus diuinā essen
 tiam p̄prehendat. nō q̄ partem aliquam eius ignoret. s̄
 q̄ ad p̄fectum modū cognitionis p̄tingere nō potest.

Ad 1. ¶ Ad p̄mū ergo d̄m. q̄ diuina essentia ab angelo tota
 videtur. q̄ nihil eius est nō visum ab eo. vt sic ly totū ex
 ponatur p̄uatiue. nō p̄ positōem partū. nō tamen p̄fecte
 videt. 7 ideo nō sequit̄ q̄ eam p̄prehendat. ¶ Ad secū
 dū d̄m. q̄ in visione qualiter triplex modus visionis cō
 siderari potest. Primus modus ipsius vidētis absolu
 te qui est mensura capacitatis eius. 7 sic intellectus ange
 li totaliter videt deum. hoc est dictū. totam vim intelle
 ctus sui adhibet ad videndū deum. Alius modus est ipi
 us rei vise. et hic modus nihil est aliud q̄ qualitas rei. cū
 autē in deo nō aliud sit qualitas q̄ substantia. mod⁹ eius
 est essentia. 7 sic totaliter vidētis deum. q̄ vidēt totū
 modū dei eodem mō quo totam essentiam. Terc⁹ mo
 dus est ipsius visionis que est mediū inter vidētē 7 rem
 visam. 7 ideo d̄r modū vidētis p̄paratōnem ad rem
 visam. Et tūc dicit aliquis alterum vidēre totaliter q̄
 sc̄ visio habet modū totalez. et hoc est quādo p̄fectus est
 modus visionis. sicut est modus visibilitatis ipsius rei.
 et hoc modo non totaliter videtur diuina essentia. vt ex
 dictis patz. sicut qui scit p̄positōem esse demonstrabilem
 cuius demonstratōnem ignozat. scit q̄dem totū modū co
 gnitionis eius. sed nescit eam fm totū modū quo cogno
 scibilis est. ¶ Ad terciū d̄m. q̄ rō illa p̄cedit quādo for
 ma que est p̄ncipiū actionis agentis p̄iugitur fm totū mo
 dum suū. q̄d necesse est in omibz formis non subsistentibz.
 quarū esse est inesse. sed diuina essentia q̄uis quodāmo
 do sit vt forma intellectus. nō tamē capitur ab intellectu
 nisi fm modū intellectus recipientis. 7 q̄ actio nō est tm̄
 forme sed etiam agentis. ideo nō potest esse ita p̄fecte ac
 tio sicut est p̄fecta forma. que est p̄ncipiū actionis. cuz
 sit defectus ex parte agentis. ¶ Ad iij. d̄m. q̄ res p̄pre
 henditur cuius definitio cognoscit. si tm̄ ipsa definitio cō
 prehendat. sed sicut possibile est cognoscere rem sine com
 prehensione. ita 7 definitōnem ipsius. 7 sic res ipsa rema
 net incōprehensa. Angelus autē q̄uis videat aliquo mo
 do quid est deus. nō tm̄ hoc comprehendit. ¶ Ad quū
 d̄m. q̄ visio dei p̄ essentia p̄t dici cōprehensio in p̄para
 tione ad visionem vie que ad essentia nō pertingit. nō tm̄
 est p̄prehensio simpliciter. rōne iam dicta. et ideo cū dicit̄
 p̄prehendam sicut tēly sicut noiat cōparationem silicū